
様式第９ 
循環型社会形成推進地域計画目標達成状況報告書 

 
地域名 構成市町村等名 計画期間 事業実施期間 

三重県四日市市 四日市市 平成28年度～令和2年度 平成28年度～令和2年度 
 
１ 目標の達成状況 
（ごみ処理） 

指      標 
 

現状（割合※１） 
（平成２６年度） 

目標（割合※１） 
 （令和２年度） A 

実績（割合※１） 
  （令和２年度）   B 

実績/目
標※２ 

排出量 
 
 
 
 

事業系 総排出量 
    １事業所当たりの排出量 
家庭系 総排出量 
    １人当たりの排出量 

          t 
          t 
          t 
       kg/人 

 
 
 
 

          t 
          t 
          t 
       kg/人 

(    %) 
(    %) 
(    %) 
(    %) 

         t 
         t 
         t 
      kg/人 

(     %) 
(     %) 
(     %) 
(     %) 

     % 
     % 
     % 
     % 

合 計 事業系家庭系総排出量合計            t             t (    %)           t (     %)      % 
再生利用量 
 

直接資源化量 
総資源化量 

          t 
          t 

(    %) 
(    %) 

          t 
          t 

(    %) 
(    %) 

         t 
           t 

(     %) 
(     %) 

     % 
     % 

熱回収量 熱回収量（年間の発電電力量）          MWh           MWh          MWh   
減量化量 中間処理による減量化量           t (    %)           t (    %)          t (     %)      % 
最終処分量 埋立最終処分量           t (    %)           t (    %)          t (     %)      % 

※１排出量は現状に対する増減割合、直接資源化量・埋立最終処分量は排出量に対する割合、総資源化量は排出量＋集団回収量に対する割合を記載。 

※２排出量は実績の割合/目標の割合を記載。再生利用量・最終処分量については、（実績の割合－現状の割合）/（目標の割合－現状の割合）を記載。 

（生活排水処理） 

指      標 
 

現 状 
（平成２６年度） 

目 標 
 （令和２年度） A 

実 績 
 （令和２年度） B 

実績/目
標※３ 

総人口        312,106       307,534            310,610    ―  
公共下水道 
 

汚水衛生処理人口 
汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

       213,261 
              68.3％ 

      230,982 
             75.1％ 

      232,126 
              74.7％ 

 100.5% 
  94.1% 

集落排水施設等 
 

汚水衛生処理人口 
汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

          8,571 
               2.7％ 

             9,313 
              3.0％ 

              9,004 
               2.9％ 

  96.7% 
  33.3% 

合併処理浄化槽等 
 

汚水衛生処理人口 
汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

       49,334 
              15.8％ 

      38,721  
             12.6％ 

       37,843 
              12.2％ 

  97.7% 
 112.1% 

未処理人口 汚水衛生未処理人口        40,940        28,518              31,637  110.9% 

※３（実績の割合－現状の割合）/（目標の割合－現状の割合）を記載 



２ 各施策の実施状況 
施策種別 

 
事業 
番号 

施策の名称等 
 

実施主体 
 

施策の概要 
 

事業実施期間 
(事業計画期間) 

施策の実績 
 

発生抑制、
再使用の
推進に関
するもの 

 
 
 

     

処理体制
の構築、変
更に関す
るもの 

      

処理施設
の整備に
関するも
の 
 
 
 

 
3 
 
 
 
 
 

浄化槽設置整備事業 
 
 
 
 
 
 

四日市市 
 
 
 
 
 
 

 生活排水による公共用水域
の水質汚濁を防止するため、本
市の生活排水処理基本計画に
基づき、下水道認可区域（整備
に7年以上要する区域を除く）
、農業集落排水施設及びコミュ
ニティプラント事業区域を除
く全域を対象に、住宅用の合併
処理浄化槽を設置するものに
補助金を交付し、合併処理浄化
槽の整備を推進する。 

H28～R2 
 
 
 
 
 
 

  補助件数  補助金額 
H28  204基  59,400千円 
H29   211基    63,300千円 
H30   139基    39,210千円 
R1   152基    41,100千円 
R2  137基  40,980千円 
合計：843基 合計：243,990千円
  
 

施設整備
に係る計
画支援に
関するも
の 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

その他 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 
３ 目標の達成状況に関する評価 
【生活排水処理】 
 生活排水処理については、下水道の整備を基本とし、下水道計画区域外においては、合併処理浄化槽の整備や単独処理浄化槽及び汲み取り便
槽から合併処理浄化槽への転換を推進した。 
 浄化槽設置整備事業における設置基数は、計画基数1,223基、実績基数843基であり、事業予定費339,270千円のところ実績243,990千円で71.
9％の執行率となった。設置補助基数実績が計画を下回った要因としては、消費税増税などの社会情勢の変化により、合併処理浄化槽への転換
や家屋の新築・改築などの件数が低迷したことが影響していると考えられる。 
 今後は、本市の生活排水処理計画によって現在の公共下水道事業計画区域外の地域については、合併処理浄化槽による汚水処理としたため、
単独処理浄化槽及び汲み取り便槽を合併処理浄化槽への転換を促進し、未処理人口を減らすことで公共用水域の水質改善に努めていきたい。 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
（都道府県知事の所見） 
【生活排水処理】 
今後も未処理人口の更なる減少に取り組まれることを期待します。 
 
 
 
 
 
 
 

 


